
quinta-feira, 25 de feVereirO de 2010 11Diário Oficial Executivo  1
sede na Rua da Liberdade nº 177, SL 03, Bairro da Guanabara, 
Ananindeua – Pará, CEP 67010-250, doravante denominada 
CONTRATADA, representada pelo Sr. LEANDRO BARBOSA FIRBE, 
brasileiro, mineiro, solteiro, portador do RG nº M9 127705 SSP/
MG, CPF nº 035.4006.686-00, residente e domiciliado à Trav. 
São Roque nº 296, Casa 03, Icoaraci – Pará, CEP: 66810-020.
NOTIFICADO: MULTISOLUÇÕES – TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.554.778/0001-17, com 
sede na Rua da Liberdade nº 177, SL 03, Bairro da Guanabara, 
Ananindeua – Pará, CEP 67010-250, doravante denominada 
CONTRATADA, representada pelo Sr. LEANDRO BARBOSA FIRBE, 
brasileiro, mineiro, solteiro, portador do RG nº M9 127705 SSP/
MG, CPF nº 035.4006.686-00, residente e domiciliado à Trav. 
São Roque nº 296, Casa 03, Icoaraci – Pará, CEP: 66810-020.
NOTIFICO a empresa MULTISOLUÇÕES – TECNOLOGIA 
DA INFORMÁTICA LTDA - ME, acima qualificada, neste ato 
representada pelo Sr. LEANDRO BARBOSA FIRBE, igualmente 
identificado para que tome ciência da abertura do Processo 
Administrativo para Rescisão Unilateral do Contrato nº 044/2009 
– SEDURB e aplicação de penalidades e apresente defesa prévia, 
na forma escrita, no prazo de 05 (cinco) dias contados da data 
de recebimento desta notificação.
Belém, 23 de Fevereiro de 2010
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72845

PORTARIA: 274/2010
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para o técnico desta 
DIP, Roberto dos Santos Corrêa, que irá realizar visita técnica de 
inspeção à obra no município; PAC.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195705/Gilmar Franco Mota (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 26/02/2010 a 26/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO DE HOMOLOGAçãO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72807

DESPACHO DE HOMOLOGAçãO E ADJUDICAçãO
PROCESSO Nº 2009/363123

TOMADA DE PREçO N° 025/2009
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o 
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB, 
instruído nos autos do processo nº. 2009/363123, referente 
à Tomada de Preço n° 025/2009, cujo objeto consiste na 
seleção de empresa ou instituição apta a executar os serviços 
de implementação do Projeto de Trabalho Técnico Social – 
PTTS, incluindo os serviços de prestação de informações aos 
beneficiários da obra e demais empreendimentos do Programa 
de Aceleração do Crescimento – PAC, no bairro Francisco Coelho 
no Município de Marabá-Pa, e considerando que o processo 
encontra-se em conformidade com as normas legais, 
RESOLVE:
I – ACATAR o parecer jurídico precedente;
II– HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela 
Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em favor 
da empresa A. C. CONSULTORIA E ASSESSORIA EDUCACIONAL 
LTDA – ME., com proposta no valor de R$ 324.870,00 (trezentos 
e vinte e quatro mil e oitocentos e setenta reais), por ter 
apresentado proposta vantajosa para a Administração Pública.
Belém, 24 de fevereiro de 2010.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 73078

PORTARIA: 276/2010
Objetivo: participar de reunião com Conselheiros do PTP, para 
resolver sobre sistema de Micro Abastecimento de Água, no 
município.
Fundamento Legal: decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188253/ ODÁLIA FIGUEIREDO LEAL (Assessora II) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2010 a 25/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72822

PORTARIA: 272/2010
Objetivo: Realizar visita técnica ao sistema de abastecimento de 
água no bairro João Paulo II.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

57176624/Ivete Mendonça da Cunha (Assessora Especial ) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/02/2010 a 26/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72838

PORTARIA: 273/2010
Objetivo: Realizar visita técnica à obra no município.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217311/Roberto dos Santos Corrêa (Téc. em Gestão de Infra-
Estrutura - Engenheiro Sanitarista) / 0.5 diárias (Deslocamento) 
/ de 26/02/2010 a 26/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 275/2010
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72893

PORTARIA Nº. 275/2010, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias para cada um dos Colaboradores Eventuais citados 
abaixo, referente ao deslocamento dos municípios relacionados 
abaixo para Belém/PA, no período de 01 à 04/03/2010, com 
objetivo de participar da 9ª Reunião Ordinária do Conselho 
Estadual das Cidades do Pará (CONCIDADES/PA) e do Seminário 
do Plano Estadual de Habitação de Interesse Social.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
COLABORADORES EVENTUAIS:

Nome Nº de 
Diárias

Município de 
Origem

CPF

Airton José Favacho 3 e ½ Curuça 352.988.712-91

Antônio Luiz Ferreira Paes 3 e ½ Cametá 128.418.202-97

Edson de Matos Torres 3 e ½ Santa Izabel 277.783.588-83

Ernani Lobato Pires 3 e ½ Abaetetuba 264.868.222-87

Francisco de Assis de Sousa 3 e ½ Bragança 578.293.144-
20

José Fernando Soares Santiago 3 e ½ Castanhal 428.101.592-20

José Honório Torres 3 e ½ Santa Izabel 534.081.608-72

Luciene Pereira Coelho 3 e ½ Breu Branco 632.668.222-34

Manoel Vital da Silva 3 e ½ Barcarena 057.663.892-72

Maria da Conceição Alves Baranda 3 e ½ Salinópolis 182.061.902-87

Nilcilene Ribeiro do Nascimento 3 e ½ Nova Timboteua 757.496.532-34

Raimundo Nazareno Soares Santiago 3 e ½ Castanhal 103.721.992-91

Senhorinha Ferreira Gil 3 e ½ Tucuruí 597.000.332-87

Carmem Regina Rocha de Lima 3 e ½ Marabá 115.942.502-78

Jurema Maria do Amparo 3 e ½ Acará 568.313.232-00

Raimunda do Socorro da Costa 
Barreto

3 e ½ Barcarena 328.641.322-49

Valneide Ventura da Silva 3 e ½ São Francisco 
do Pará

454.210.132-00

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72957

PORTARIA: 277/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a técnica, Yemonjara Barata, 
que irá realizar o monitoramento do PTTS no município; (PAC/
CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221204/Claudemir Pereira Pinto (Motorista) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 25/02/2010 a 26/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72938

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 24/02/2010
Valor: 37.870,05
Vigência: 25/02/2010 a 29/03/2010
Justificativa: Alteração qualitativa e quantitativa dos serviços 

do contrato nº 078/2009 - Sedurb, decorrente de acréscimo de 
serviços,comforme processo nº 2010/21549
Contrato: 78/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122719230000    449051    0101000000          Estadual
Contratado: CSA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv WE-04-B, Bairro: Cidade Nova, 2024
CEP. 67130-160 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 Fax: 0000000000 
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAçãO PREGãO ELETRôNICO 002/2010
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72070

AVISO DE LICITAçãO
PREGãO ELETRôNICO Nº 02/2010

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público, que realizará Pregão Eletrônico 
nº 02/2010 – COSANPA, no dia 11/03/2010 às 09h00min, sob 
o critério de menor preço global do Lote, para Contratação 
de Empresa especializada na prestação de serviços de 
telecomunicação, contemplando implantação, configuração, 
gerenciamento proativo e manutenção de enlaces dedicados e 
exclusivos para transmissão de dados, por meio de comutação 
de circuitos, com fornecimento de roteadores, conforme termo 
de referência anexo do edital. O edital estará á disposição dos 
interessados no site do COMPRASNET (www.comprasnet.gov.
br), COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº1201 
Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor de Licitações.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72778

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 19/02/2010
Vigência: 20/02/2010 a 22/03/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Contrato: 21/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051     0261000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

CONVêNIO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 73093

CONVêNIO: 1/2010
Objeto: Cooperação Recíproca entre as partes, visando o 
desenvolvimento de atividades conjuntas, que propiciem a 
promoção da integração do aprendiz ao mercado de trabalho, e 
a sua formação para o trabalho.
Valor Total: 6.120,00
Assinatura: 19/02/2010
Vigência: 19/02/2010 a 19/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545350000    339039      0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: ESCOLA SALESIANA DO TRABALHO
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 73067

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º (qUARTO)
Nº DO CONTRATO: 21/2008

Valor do contrato original: R$ 14.868.883,16 (quatorze milhões, 
oitocentos e sessenta e oito mil, oitocentos e oitenta e três reais 


